АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЩПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

«БАЛЕЗИНО ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 февраля 2017 года № 204
п.Балезино

О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексные меры противодействия
немедицинскому потреблению
наркотических средств и их незаконному обороту
в муниципальном образовании «Балезинский район»
Удмуртской Республики на 2016-2020 г.г.»
утвержденную постановлением
Администрации МО «Балезинский район»
от 25.01.2016 №89

В целях реализации постановления Администрации муниципального
образования «Балезинский район» от 01 апреля 2014 года № 489 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ МО «Балезинский район» на 2015-2020 годы», в
соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования
«Балезинский район» №4-39 от 15 декабря 2016 года «О бюджете
муниципального образования «Балезинский район на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов» и решением Совета депутатов муниципального
образования «Балезинский район», № 5-43 от 29 декабря 2016 года «О
внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального
образования «Балезинский район» № 33-235 от 17.12.2015 года «О бюджете
муниципального образования «Балезинский район» на 2016 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в муниципальную программу «Комплексные меры

противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их
незаконному обороту в муниципальном образовании «Балезинский район»
Удмуртской Республики на 2016-2020 г.г.» утвержденную постановлением
Администрации МО «Балезинский район» от 25.01.2016 №89 следующие
изменения:

1. В паспорт программы внести следующие изменения:

- в пункте «Соисполнители» исключить Глазовский межрайонный отдел
Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за
оборотом наркотиков по Удмуртской Республике;
- в пункте «Целевые показатели (индикаторы)» заменить «снижение
заболеваемости синдромом зависимости от наркотических веществ (число
больных впервые в жизни установленным диагнозом) до 0,12 на 10 тыс.
населения» на «количество организованных мероприятий, направленных на
профилактику наркомании среди подростков и молодежи, единиц» и «рост
доли выявленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотических средств до 1,6» на «доля детей и
молодежи в возрасте 14-30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия
антинаркотической направленности»;
- пункт «ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Балезинского
района» изложить в новой редакции «Объем финансирования Программы за
счет средств бюджета МО «Балезинский район» составляет 26 тысяч рублей, в
том числе по годам:
2016 г. - 5 тыс. руб.;
2017 г. - 5 тыс. руб.;
2018 г. - 5 тыс. руб.;
2019 г. - 5 тыс. руб.;
2020 г. - 6 тыс. руб.
- в пункте «ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой
эффективности» заменить «снижение заболеваемости синдромом зависимости
от наркотических веществ (число больных впервые в жизни установленным
диагнозом) до 0,12 на 10 тыс. населения» на «количество организованных
мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и
молодежи, единиц» и «рост доли выявленных тяжких и особо тяжких
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств до
1,6» на «доля детей и молодежи в возрасте 14-30 лет, вовлеченных в
профилактические мероприятия антинаркотической направленности»

2. Раздел 1 «Характеристика сферы деятельности» изложить в новой
редакции:

Программа «Комплексные меры противодействия немедицинскому
потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в
муниципальном образовании «Балезинский район» Удмуртской Республики на
2016-2020 годы» разработана в соответствии с типовой моделью
подготовленной аппаратом Государственного антинаркотического комитета
по Приволжскому федеральному округу с учетом представления прокуратуры
Удмуртской Республики от 22.04.2015 г. №7-25-2015;

- стратегией государственной антинаркотической политики Российской
Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 9 июня 2010 года №690 «Об утверждении Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020
года;

государственной программой Российской Федерации
«Противодействие незаконному обороту наркотиков», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№299 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации»;

- Указом Главы Удмуртской Республики от 11.06.2015 г. №118 «Об
утверждении Концепции информационного сопровождения деятельности по
профилактике наркомании в Удмуртской Республике»;

- постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30.03.2016
года № 116 «Об утверждении государственной программы Удмуртской
Республики «Противодействие незаконному обороту наркотиков в
Удмуртской Республике».

Практика работы показывает, что географическое положение
Балезинского района, наличие разветвленной транспортной сети создают
реальные предпосылки для осуществления поставок так называемых
«тяжелых» и высококонцентрированных психоактивных препаратов на
территории района, а аграрный уклад экономики и климатические условия
позволяют выращивать наркосодержащие растения, являющиеся сырьем для
кустарного изготовления марихуаны и маковой соломы. Антинаркотическая
работа ведется почти со всеми возрастными группами. Но она, к сожалению,
не всегда эффективна. В сети интернет на незащищенных контентах в
сознание детей внедряется терпимое и даже позитивное отношение к
наркотикам, что, по сути, является их скрытой пропагандой. Необходимо
крайне осторожно и взвешенно подходить к профилактике наркомании,
особенно со стороны родителей и всех субъектов профилактики. В
Балезинском районе на 1 декабря 2016 года на «Д» учёте состоят: 49 человек с
алкогольной зависимостью, из них 12 женщин; 2 человека с наркотической
зависимостью, 2 человека с токсической зависимостью; на профилактическом
учете состоит 11 человек, в том числе 2 несовершеннолетних от 12 до 18 лет, 2
человека с алкогольной зависимостью, 7 человек с наркотической
зависимостью, 2 с токсической зависимостью.

В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020
года в качестве одной из главных угроз национальной безопасности в сфере
здравоохранения и здоровья нации указано массовое распространение
наркомании и алкоголизма, повышении доступности психоактивных и
психотропных веществ.

В Стратегии государственной антинаркотической политики официально
приняты основные направления государственной политики, определяющие
меры по взаимодействию всех систем профилактики достижения генеральной
цели - сокращение предложения наркотиков, сокращения спроса на
наркотики, а также развитие и укрепление сотрудничества в сфере контроля
над наркотиками.

Для организации работы по выявлению лиц, в том числе подростков и
молодежи, допустивших употребление наркотических и психотропных
веществ используется положительная практика совместной работы
правоохранительных органов и всех структур муниципалитета
(Администрации сельских поселений, учреждения образования, культуры,
спорта, молодежной политики, здравоохранения, СМИ, религиозных
конфессий).

3. В разделе 3 «Целевые показатели (индикаторы)» заменить
«снижение заболеваемости синдромом зависимости от наркотических веществ
(число больных впервые в жизни установленным диагнозом) до 0,12 на 10 тыс.
населения» на «количество организованных мероприятий, направленных на
профилактику наркомании среди подростков и молодежи, единиц» и «рост
доли выявленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотических средств до 1,6» на «доля детей и
молодежи в возрасте 14-30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия
антинаркотической направленности, единиц».

4. В разделе 7 «прогноз сводных показателей муниципальных
заданий» заменить «снижение заболеваемости синдромом зависимости от
наркотических веществ (число больных впервые в жизни установленным
диагнозом) до 0,12 на 10 тыс. населения» на «количество организованных
мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и
молодежи, единиц» и «рост доли выявленных тяжких и особо тяжких
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств до
1,6» на «доля детей и молодежи в возрасте 14-30 лет, вовлеченных в
профилактические мероприятия антинаркотической направленности, единиц».

5. В разделе 8 «Взаимодействие с органами государственной власти и
местного самоуправления, организациями и гражданами» исключить
Глазовский межрайонный отдел Управления Федеральной службы Российской
Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Удмуртской Республике»

6. В разделе 9 «Ресурсное обеспечение Программы» слова
«прогнозируемое финансирование Программы составляет 27,4 тысячи рублей»
на «прогнозируемое финансирование Программы составляет 26 тысяч
рублей».

7. В разделе 11 «Конечные результаты и оценки эффективности» в
абзаце 3 заменить «снижение заболеваемости синдромом зависимости от
наркотических веществ (число больных впервые в жизни установленным
диагнозом) до 0,12 на 10 тыс. населения» на «количество организованных
мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и
молодежи, единиц» и «рост доли выявленных тяжких и особо тяжких
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств до
1,6» на «доля детей и молодежи в возрасте 14-30 лет, вовлеченных в
профилактические мероприятия антинаркотической направленности».

8. Утвердить приложения №1, №5, №6 программы в новой редакции
(прилагается).

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы АдминистрациКд^^^Балезинский район» по социальным
вопросам Е.А. Касимову. ^жТ^з^^Х.,

Приложение 1
к муниципальной программе

«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению
наркотических средств и их незаконному обороту

в муниципальном образовании «Балезинский район»
Удмуртской Республики на 2016-2020 год »,

утвержденной постановлением Администрации МО «Балезинский район»
№ 204 от 7 февраля 2017 года.

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Код Значения целевых показателей (индикаторов)
аналитической
программной

классификации
№
п/п

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерения

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

МП Пп

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Оценка прогноз прогноз прогноз
прогноз

1

Количество организованных
мероприятий, направленных на
профилактику наркомании среди
подростков и молодежи

Ед. 18 20 22 24 26

10 0 2
Стабилизация числа лиц,
больных наркоманией
(на 10 тыс. населения)

% 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16

3

Доля детей и молодежи в
возрасте 14-30 лет, вовлеченных
в профилактические
мероприятия

Ед. 3520 3570
3620 3670 3720

1

Приложение 5
к муниципальной программе

«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению
наркотических средств и их незаконному обороту

в муниципальном образовании «Балезинский район»
Удмуртской Республики на 2016-2020 год»,

утвержденной постановлением Администрации МО «Балезинский: район»
№ 204 от 7 февраля 2017 года.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района
(городского округа)

Код аналитической
программной

классификации

МП Пп ОМ М

Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы,
основного мероприятия,

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной классификации

ГРБС Рз Пр цс BP

Код бюджетной классификации

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

10

01

«Комплексные меры
противодействия
немедицинскому
потреблению
наркотических средств
и их незаконному
обороту
в муниципальном

образовании
«Балезинский район»
Удмуртской
Республики на 2016-
2020 год»

Организационная
деятельность

045 01 13 1000000000 244

7

Проведение заседаний
муниципальной
антинаркотической
комиссии по реализации
Программы

Председатель
комиссии

Проведение оперативных
мероприятий по
выявлению и пресечению
незаконного оборота
наркотиков

МВД

Осуществление
оперативного контроля
мест массового досуга
молодежи: кафе, дома
культуры, интернет-зал

МВДКДН

Организация летнего
отдыха и занятости детей
«группы риска»

УО, одм,
МВД

Выездная акция
«Наркотикам - нет!» по
сельским МО

одм
045 01 13 1000161950 244 2,5 2,5 2,5 2,5

Районная акция
«Выбираю здоровье» одм

045 01 13 1000161950 244 2,5 2,5 2,5 2,5

10 02

Проведение дней
подростка в школах
района

ОДМ, УК, УО,
МВД, БУЗ УР
«Балезинская
РБ МЗ УР»,
кдн

Санитарно-
профилактическая
деятельность

Оснащение ЖГУ
дезинфекционным и
стерелизацнонным
оборудованием,
дезсредствами,
одноразовым
мединструментарием

БУЗУР
«Балезинская
РБ МЗ УР»

2

Обследование очагов
ВИЧ-инфекции

БУЗ УР
«Балезинская
РБ МЗ УР»,
зональный
центр СПИД

0 0 0 0 0

3

Обмен информацией о
лицах, употребляющих
психоактивные вещества
с целью проведения
профилактической работы

БУЗУР
«Балезинская
РБ МЗ УР»,
МВД

0 0 0 0 0

4

Приобретение
диагностических тестов
для определения наличия
в организме
психоактивных веществ
для жителей района

БУЗУР
«Балезинская
РБМЗУР» 0 0 0 0 0

10 0 03
Информационно-
просветительская
деятельность

1

Оформление рекламных
стендов по профилактике
зависимостей от всех
видов психоактивных
веществ в учебных
заведениях, домах
культуры, библиотеках

УК, УО

0 0 0 0 0

2

Прокат видеороликов,
выпуск тематических
телерадиопередач,
направленных на
разъяснение вреда
наркотиков, ВИЧ-
инфекции.

БУЗУР
«Балезинская
РБ МЗ УР»

0 0 0 0 0

3

Публикация в печатных
средствах массовой
информации материалов
по проблемам
наркозависимости,
профилактике СПИДа и
пропаганде ЗОЖ

Редакция
районной
газеты
«Вперёд» 0 0 0 0 0

9

4

Проведение круглых
столов, тематических
вечеров и других
культурно-массовых
мероприятий по
здоровому образу жизни

БУЗ УР
«Балезинская
РБ МЗ УР»,
ОДМ, УО, УК,
МВД

0 0 0 0 0

5

Продолжить деятельность
волонтерских отрядов и
агитбригад во всех
средних школах района

ОДМ, УО
0 0 0 0 0

6

Выпуск тематических
страниц и номеров в
районной газете «Вперед»
в дни борьбы с курением,
наркотиками, акций
«Анти-СПИД»

Редакция
районной
газеты
«Вперёд»,
ОДМ

0 0 0 0 0

7

Проведение тематических
вечеров, дискотек,
диспутов «Вместе против
наркотиков», «Выбираю
жизнь» и др.

ОДМ, УК, УО

0 0 0 0 0

8
Разработка и проведение
социальной рекламной
кампании

УК, ОДМ
0 0 0 0 0

9

Проведение конкурса
среди волонтерских
отрядов на лучшую
профилактическую
программу

ОДМ, УО, УК

0 0 0 0 0

10
Проведение фестивалей
для волонтёрских
объединений

ОДМ, У О, УК
0 0 0 0 0

11

Проведение мероприятий,
приуроченных к
Международным дням:
борьбы с наркоманией и
наркобизнесом 1 марта,
борьбы с наркоманией 26
июня, борьбы со СПИДом
1 декабря

ОДМ, УО, УК,
БУЗУР
«Балезинская
РБ МЗ УР»,
МВД

0 0 0 0 0

10

Список сокращений, используемых в перечне мероприятий по реализации антинаркотической Программы.
МВД - ГУ «Отдел Министерства внутренних дел России по Балезинскому району»;
ОДМ - Отдел Администрации муниципального образования «Балезинский район» по делам молодёжи;
УК — Управление культуры Администрации муниципального образования «Балезинский район»;
УО - Управление образования Администрации муниципального образования «Балезинский район»;
КДН - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального образования «Балезинский район»;
БУЗ УР «Балезинская РБ МЗ УР» - Балезинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики.

11

Приложение 6
к муниципальной программе

«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению
наркотических средств и их незаконному обороту

в муниципальном образовании «Балезинский район»
Удмуртской Республики на 2016-2020 год»,

утвержденной постановлением Администрации МО «Балезинский район»
№ 204 от 7 февраля 2017 года.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников
финансирования

Код Оценка расходов, тыс. рублей
аналитической
программной

классификации

Наименование
муниципальной

программы
Источник финансирования

Итого 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

МП Пп
Всего 26,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 6,0

Комплексные меры
противодействия

бюджет Балезинского района 26,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 6,0
Комплексные меры
противодействия в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
немедицинскому
потреблению

собственные средства бюджета
Балезинского района 26,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 6,0

наркотических
средств и их
незаконному
обороту
в муниципальном

субсидии из бюджета Удмуртской
Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 0

наркотических
средств и их
незаконному
обороту
в муниципальном

субвенции из бюджета Удмуртской
Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образовании субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Балезинский
район»
Удмуртской
Республики на
2016-2020 год

средства бюджета Удмуртской
Республики, планируемые к
привлечению

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Балезинский
район»
Удмуртской
Республики на
2016-2020 год

бюджеты поселений, входящих в
состав Балезинского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12